Eandem varietatem cl. Conrad Americanus (*Lynch, Offic. Report* p. 228, pl. XXII, fig. 128) incautius novalem speciem aestimat, cui nomen *Hel. lithophagae* imposuit, opinans excavare animal in quibus reperitur latebras, perforato saxo ope lingualium denticulorum, ut ait Doct. Leidy in epistola ad Doct. Anderson data (codem libro p. 207). Evidem denticulos laminarum lingualium in *Hel. spiriplana* nec maiores nec aliis formae reperi, quam quales

in aliis Helicibus ejusdem magnitudinis inveniuntur: nec satis constat, utrum lingua Heliceorum protrudi possit ex ore (id quod necesse foret ad actionem istam perpetrandam), an immobilis in fauce haereat ad friandum cibum. Compresso capite Helicis pone tentacula majora palatum solum cum ejus lamina provehitur, idemque fit suffocato animali in aqua frigida destillata: numquam lingua foras conspicitur modo animalium, quibus haec pars libera. Dolomitica saxa ubique terrarum cavernosa se praebent: nec aliter circa Hierosolymas. Insidet *spiriplana* naturales saxi cavernas, sed una cum ea Bulimi quos infra exponamus, et quidquid animaleculorum aut nidum aut latebrum petere solet, vespertiliones, mures, aves, lacertae, serpentes.

33. *Helix caesareana* Parr.

Hel. guttata auct., non Olivieri.

Testa ad umbilicum occlusa, globoso-depressa, solidiuscula, laeviuscula, transversim minus rugosa, striis spirilibus praesertim in ultimo anfractu secundum suturam cineta, zonis quinque fuscis fulguratim albo-interruptis saepe evanescentibus ornata: anfractus $4\frac{1}{2}$, superiores carinati, plani, sutura impressa, ultimus antice valde deflexus: apertura obliqua, rotundata: peristoma minus expansum, labiatum, marginibus conniventibus callo crasso junctis.

Diam. maj. 36, min. 29, alt. 21 mill.

Apertur. diam. maj. 19, min. 16 mill.

Forma et sculptura totius testae et peristoma paullo reflexum sufficerent sanc ad statuendam hanc novalem speciem, si quis forte umbiliei occlusionem parvi faceret. Verum et haec tam certa et constans nota speciei; ut ad diagnosim idem valeat ac illae. Quod formam attinet, nostra species globosior altiorque quam *spiriplana*, spira provectiori, anfractu ultimo minus praeponderante, fortius deflexo; striatura transversa tenuior exiguaeque granulatio: alia vero, *spiriplanae* aliena, sculptura apparent linearum spiralium tenuissimarum, imprimis prope suturas, numquam

in basi. Margo superus rectus, medius et basalis modice reflexus, columellaris late expansus in callum.

Habitat *spiriplana var. Hierosolym.* locos humidiores, umbrosos, et per maximam anni partem caelata in recessibus rupium; non ei opus est tanta testae crassitie, ut solis nimius ardor arceatur: color etiam minus pallescit: *caesareana* contra in apricis locis reperitur, ubi nulla umbra nec specus opaci, sed arentia saxa, ubi multo majorem pati oportet calorem solisque appulsum, ubi pallescunt colores et fugit nitor. Foramen ei obtegitur callo et crassescit margo, quia peristoma continuum validumque arctius potest adplicari lapidibus, dum torpet animal per menses aestivos, agglutinatum ita, ut levare cupienti cultro opus sit.

Spiriplanam collegi circa Hierosolymas, quarum elevatio supra mare circiter 2000 pedum est. Descendens ad occasum aut orientem non ita prœcul ab agro Hierosolymitano incidi in *caesareanam*: eadem in nundinis rusticorum venditur, quippe quae facilius et majori copia colligitur.

Clar. Charpentier us (Zeitschr. für Malakozool. IV, p. 136) monet *Belicem caesareanam* (vulgo *guttatam*) majorem inveniri quam *spiriplanam*: ex meis speciminibus numerosissimis contrarium adparet: maximum enim quod apud Nazareth cepi specimen *caesareanae* 39 millimetra complet; *spiriplanae* millim. sunt 44.

Viva retuli in patriam utriusque speciei exemplaria, sed non contigit ut in cibum iis jucundum inciderem. Humefacto vasis quo continebantur fundo solventes paulo post cuticulam agglutinatam devorabant diaphragmata duo, ut haberent unde restruerentur ista operula.

34. *Helix cyclolabris* Desh.

Pfr. Mon. Hel. I, p. 368 et III, p. 236.

Mousson, Coq. terr. et fluv. p. 8.

Distinguunt autores Shuttleworth et Mousson tres hujus speciei formas, typicam, *Heldreichii* *Shuttlew.* et *Hymetti* *Mouss.*, quibus aegre quidquam aliud nisi variationum valorem tribuerim. Vindicatur typicae praeter

dimensiones grandiores, quas communes habeat cum *Hel. Hymetti*, forma aperturae ovalis, margo columellaris gradatim i. e. non abrupte reflexus et latius ad anfractum penultimum appressus. *Hel. Hymetti* dicitur differre anfractus ultimi basi minus convexa, marginibus magis approximatis et peristomate abrupte reflexo: *H. Heldreichi* denique, parva et depresso, peristomate fere circulari late reflexo brevissime ad anfractum praecedentem appresso, ut in *H. Hymetti*. Habemus igitur forma *H. Hymetti* transitum ab *H. cyclolabri* ad *H. Heldreichii*, quam quo nullus potuerit optari directior. Sane promiscua mihi obvenierunt utriusque specimina in monte Parneti Atticae, neutra tamen hirsuta quamquam viva cepi, quod altera variatio minoris momenti habeatur. Color quidem corneus, basi dilutior; fascia fusca circumducta per largiorem zonam albida, ita ut ab utroque latere accedat zonula pallidior, non secus ac in *H. cingulata Stud.* zona efficitur cingulo albo fascia rufa bipartito. In monte Hymetto denique varietas pallidior fere alba exstitit.

Forma minor sive *H. Heldreichi* frequentissima circa Athenas, exempli gratia ad rupes Acropoleos et Lycabeti: sunt etiam paucae testae plane imberbes.

35. *Helix cingulata Stud.*

Pfr. Mon. Hel. I, p. 356.

Var. *Olympica Roth.*

Accepi a Dom. Th. Heldreichio Athenis singularem varietatem hujus speciei lectam ad Montem Olympum Macedoniae. Differt spira elatiori, umbilico angusto: vestigia epidermidis cornea adsunt. Cingulum unicum per totam spiram conspicitur.